Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 20/2024 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

GILBERTO PEREIRA
DA PENHA

GOIOERE 01/04/2024 30/04/2024 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERE

“R” 840,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 01 de abril de 2024.

ANGELA FERREIRA TUNIN

Secretária de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

PORTARIA Nº 22/2024 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

CÍCERO LUIS DA
SILVA

GOIOERE – PR 01/04/2024 30/04/2024 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 840,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 01 de abril de 2024.

ANGELA FERREIRA TUNIN

Secretária de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 070/2024 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1420/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

ELIAS DE
ALMEIDA

CIDADES
DA
REGIÃO

01/04/2024 30/04/2024 08 320,00

“R” TRANSPORTAR
PESSOAS PARA
TRATAMENTO FORA
DO DOMICÍLIO - TFD
NOS
ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE DA
REGIÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 01 de Abril de 2024.

ADILSON SOUZA DE BRITO
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

PORTARIA Nº 072/2024 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1420/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

JOSE CARLOS
MOSTACCHIO

CIDADES
DA
REGIÃO

02/04/2024 30/04/2024 08 320,00

“R” TRANSPORTAR
PESSOAS PARA
TRATAMENTO FORA
DO DOMICÍLIO - TFD
NOS
ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE DA
REGIÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 02 de Abril de 2024.

ADILSON SOUZA DE BRITO
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

PORTARIA Nº 073/2024 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1420/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

JESSICA DE
OLIVEIRA
RIBEIRO
KAMIDE

CAMPO
MOURÃO/PR

05/04/2024 05/04/2024 01 40,00

“R” PARTICIPAR DE
REUNIÃO TÉCNICA
PARA ATUALIZAÇÃO
DO PROTOCOLO DE
DISPENSAÇÃO DE
FÓRMULAS DOS
MUNICÍPIOS DA 11ª RS
CONFORME OFÍCIO
CIRCULAR 029/2024 -
SCAPS/ 11ª RS.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 02 de Abril de 2024.

ADILSON SOUZA DE BRITO
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

RESOLUÇÃO Nº 001/2024

Sumula: Dispõe sobre a Aprovação da reprogramação do saldo apurado em
31/12/2023,da Deliberação N°047/2022- modalidade Fundo a Fundo, oriundos
do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, – CEDCA/PR,
destinados ao Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial ás
famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 aos 6 anos de idade – Primeira
Infância.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº

548/2017 e,

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, realizada em 18 de março de 2024.

  RESOLVE:

               Art. 1º. Aprovar a reprogramação do saldo apurado e 29/12/2023 de R$ 82.896,84 (oitenta e dois mil

oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos), para o exercício de 2024, referente à Deliberação

047/2022 – CEDCA/PR, modalidade Fundo a Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do

Adolescente, ao Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial ás famílias com Gestantes e/ou

Crianças de 0 aos 6 anos de idade – Primeira Infância.

  Art. 2°.  Justificar saldo em conta de 100% em relação ao valor do repasse, devido a dificuldades na

encontrada na utilização do recursos estaduais repassados para execução das ações previstas, considerando a

dificuldade  no planejamento, devido ser um recurso tão engessado.

  Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quarto Centenário, 03 de Abril de 2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

PORTARIA Nº 007/2024 – SEASO

“Concessão  de diárias”

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARI
O

DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

FATIMA AP.
BUGNO DE
OLIVEIRA

MARINGAPR 02/04/2024 02/04/2024 1 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE
VIAGEM A
MARINGA-PR PARA
PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL 2024
DOS AGENTES DE
CRÉDITO DA
FOMENTOS

“I” 80,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário – Paraná, 01 de Abril de 2024.

Maria Aparecida de Souza Abe

Secretario da Ação Social

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024
MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DECORAÇÃO DE AMBIENTE, EM EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, de acordo com as especificações
constantes no edital.

Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 09/04/2024, ÀS 08:30
HORAS.

A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município:
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 02 de abril de 2024

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024
MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE SAPATILHAS PARA BALÉ PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, de acordo com
as especificações constantes no edital.

Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 09/04/2024, ÀS 10:00
HORAS.

A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município:
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 03 de abril de 2024

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2024
MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA DE MATERIAL PERCOLADO “CHORUME”, de acordo com as especificações
constantes no edital.

Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 09/04/2024, ÀS 11:00
HORAS.

A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município:
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 03 de abril de 2024

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – ESTADO DO PARANÁ

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-PMQC

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES MECÂNICO NOS DIAS 26, 27, 28 E 29 DE ABRIL
DE 2024, SEM COBRANÇA DE INGRESSOS DE FORMA GRATUITA A POPULAÇÃO DURANTE AS FESTIVIDADES EM
COMEMORAÇÃO AOS 32 ANOS DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 03/04/2024.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:30 horas do dia 16/04/2024.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 16/04/2024.

Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br).

Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br).
Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

Quarto Centenário/PR, 02 de abril de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1377

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino